Kính gửi:

- Các Phòng: Y tế, Kinh tế, Giáo dục và Đào tạo,

Văn hóa và Thông tin;

- Các đơn vị: Công an Quận, Đội Quản lý thị trường

số 4, Trung tâm Y tế Quận;

- UBND các Phường.

 Thực hiện công văn số 3538/SYT-ATTP ngày 30/7/2024 của Sở Y tế

thành phố Hà Nội về tăng cường công tác đảm bảo ATTP phòng chống ngộ độc

Methanol, UBND quận Đống Đa yêu cầu yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị

liên quan; UBND 21 phường triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Các Phòng: Y tế, Kinh tế, Giáo dục và đào tạo, Văn hóa và Thông tin,

UBND 21 phường tăng cường công tác thông tin, giáo dục, truyền thông và

hướng dẫn người dân nâng cao ý thức, trách nhiệm đảm bảo an toàn thực phẩm

(ATTP) trong sản xuất, kinh doanh rượu, không lạm dụng rượu và bảo đảm an

toàn khi lựa chọn, sử dụng rượu. Tuyệt đối không uống rượu không rõ nguồn

gốc xuất xứ, bán trôi nổi trên thị trường tại các gia đình và bữa cỗ tập trung

đông người.

2. Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Công an Quận, Đội Quản lý thị trường số

4, UBND 21 Phường theo chức năng nhiệm vụ tăng cường kiểm tra, giám sát

ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn

uống có sử dụng rượu tiêu dùng tại chỗ, chú trọng các cơ sở sản xuất nhỏ lẻ, đặc

biệt các cơ sở nấu rượu thủ công. Ngăn chặn kịp thời các loại rượu sản xuất, pha

chế không đảm bảo an toàn, rượu không rõ nguồn gốc, không có nhãn mác gây

ra nguy cơ ảnh hưởng sức khỏe tới người tiêu dùng đưa ra lưu thông trên thị

trường. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định của pháp luật về ATTP,

công khai các vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất,

kinh doanh thực phẩm theo quy định trên cổng thông tin điện tử của Quận, trang

thông tin điện tử của Phường để cảnh báo kịp thời cho người sản xuất, kinh

doanh và cộng đồng.

3. Trung tâmY tế Quận chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, trang thiết bị chuyên

môn trong hoạt động giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm để phát hiện sớm

ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN ĐỐNG ĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-YT Đống Đa, ngày      tháng     năm 2024
V/v tăng cường công tác đảm

bảo ATTP phòng chống ngộ độc

Methanol.

2

nguy cơ, dự phòng và sẵn sàng xử lý nhanh, có hiệu quả các sự cố về ATTP, các

vụ ngộ độc thực phẩm và ca bệnh liên quan đến thực phẩm

4. Tiếp tục duy trì 46 số điện thoại đường dây nóng tiếp nhận các thông

tin phản ánh về ATTP của Quận và 21 phường.

UBND Quận yêu cầu các phòng ban, ngành, đơn vị liên quan, UBND 21

phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế Thành phố Hà Nội;

- TT: Quận uỷ, HĐND Quận;

- Đ/c Chủ tịch UBND Quận;

- Thành viên BCĐ ATTP Quận;

- Lưu: VT, PYT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng

3

		2024-08-05T11:15:44+0700

		2024-08-05T17:17:21+0700

		2024-08-06T09:28:40+0700

		2024-08-06T09:28:40+0700

		2024-08-06T09:28:40+0700

		2024-08-06T09:28:40+0700